1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.924/2014

Aprova a oferta do Curso Técnico em
Administração, integrado ao Ensino Médio, Eixo
Tecnológico Gestão e Negócios, na EEEM
Monsenhor Miguel de Sanctis.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°.

4.332/2014 (Processo CEE n.º 195/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 08-10-2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Administração, integrado ao Ensino

Médio, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, com 80 (oitenta) vagas iniciais anuais, distribuídas

em 02 (duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, no turno diurno, por um período

de 03 (três) anos, a partir do início do ano letivo de 2015, na Escola Estadual de Ensino Médio

Monsenhor Miguel de Sanctis, situada na Rodovia Prefeito Norival Couzi, km 96, Bairro

Palmeiras, município de Guaçuí, ES, mantida pelo Governo Estadual.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta

Resolução.

Vitória, 20 de outubro de 2014.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo

Em 20 de outubro de 2014.

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

23/10/2014

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.924/2014

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA INTEGRADA AO
ENSINO MÉDIO

HABILITAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

ÁREAS DO
CONHECIMENTO

DISCIPLINAS 1ª SÉRIE 2ª SÉRIE 3ª SÉRIE Total
CH A/S CH A/S CH A/S CH

LINGUAGENS, CÓDIGOS E

SUAS TECNOLOGIAS

Língua Portuguesa 04 147 03 110 03 110 367

Arte 01 37 01 37 - - 74

Educação Física 01 37 01 37 - - 74

TOTAL 06 221 05 184 03 110 515

CIÊNCIAS DA NATUREZA
E SUAS TECNOLOGIAS

Física 02 73 02 73 02 73 219

Química 02 73 02 73 02 73 219

Biologia 02 73 02 73 02 73 219

TOTAL 06 219 06 219 06 219 657

MATEMÁTICA
Matemática 04 147 04 147 03 110 404

TOTAL 04 147 04 147 03 110 404

CIÊNCIAS HUMANAS E
SUAS TECNOLOGIAS

História 02 73 02 73 01 37 183

Geografia 02 73 02 73 01 37 183

Sociologia 01 37 01 37 01 37 111

Filosofia 01 37 01 37 01 37 111

TOTAL 06 220 06 220 04 148 588
TOTAL GERAL 22 807 21 770 16 587 2.164

PARTE DIVERSIFICADA

Língua Estrangeira - Inglês 01 37 01 37 01 37 111

Língua Estrangeira -

Espanhol
- - - - 02 73 73

Informática - - 01 37 - - 37

Empreendedorismo e Plano

de Negócios
01 37 - - 01 37 74

TOTAL  02 74 02 74 04 147 295

DISCIPLINAS
ESPECÍFICAS DO CURSO

TÉCNICO

Teoria Geral da

Administração
03 110 - - - - 110

Estatística 01 37 - - - - 37

Contabilidade Geral e

Contabilidade de Custos
03 110 - - - - 110

Economia e Mercado 02 73 - - - - 73

Planejamento Empresarial e

Planejamento Estratégico
- - 02 73 - - 73

Direito Empresarial - - 02 73 - - 73

Organização, Sistemas e

Métodos
- - 02 73 - - 73

Técnica de Vendas e

Negócios
- - 01 37 - - 37

Gestão de Qualidade - - 01 37 - - 37

Administração de Materiais - - 02 73 - - 73

Gestão de Pessoas - - - - 02 73 73

Administração de Produção - - - - 02 73 73

Marketing na Administração - - - - 01 37 37

TOTAL 09 330 10 366 05 183 879
TOTAL GERAL 33 1.211 33 1.210 25 917 3.338